
JORNADA SOBRE DEPURACIÓN EN PEQUEÑOS NÚCLEO URBANOS 
Confederación Hidrográfica del Tajo 

2 de diciembre de 2015 

Sistemas de depuración en  

pequeñas poblaciones 
 

Ignacio del Río y Enrique Ortega 

Centro de Estudios Hidrográficos del CEDEX 



Contenidos 

 Cuestiones básicas 

 Selección de tecnologías 

 Caracterización del problema 

 Caracterización de tecnologías 

 Proceso de selección 

 

2 





Fracasos 

 Fracaso= instalaciones abandonadas o con malos 
rendimientos 

 Fracaso = inversión inútil 

 

 Los fracasos son más comunes: 

 cuanto menor es el rango de población 

 cuando se ejercen las competencias de forma 
individualizada 

 cuando el que construye no es el que explota 
[...]
 

• Se dispone de un sustrato filtrante  confinado e impermeabilizado, en 
el que se enraízan  las plantas. El agua residual circula a través del 
sustrato filtrante y/o la vegetación. El sustrato sirve de soporte a la 
vegetación y permite la fijación de la población microbiana. 

 

• Las plantas emergentes acuáticas (carrizo, juncos, eneas, etc.) 
proporcionan superficie para formar biopelícula, facilitan la filtración y 
la absorción, contribuyen a la oxigenación del substrato y la 
eliminación de nutrientes.   

HUMEDALES ARTIFICIALES 



HUMEDAL ES ARTIFICIALES 

1) De flujo superficial horizontal 

2) De flujo subsuperficial 

     horizontal 

3) De flujo subsuperficial 

vertical 

Impermeabilización

Tubería de Recolección y

Aireación

Recolección del

Efluente y distribución 

al lecho siguiente

Tubería de Distribución

Plantas 

Emergentes

Impermeabilización

Tubería de Recolección y

Aireación

Recolección del

Efluente y distribución 

al lecho siguiente

Tubería de Distribución

Plantas 

Emergentes

• Es necesario un 
tratamiento primario 

 

• De flujo superficial 
        (8-11 m2/h-e) 
 

• De flujo subsuperficial 
            (5-7 m2/h-e) 

¿Biofiltros 

plantados? 



42 

SISTEMAS DE ALIMENTACIÓN EN HUMEDALES SUBSUPERFICIALES 

VERTICALES 
Tuberías de alimentación apoyadas 

en el lecho (arriba) / Tuberías 

apoyadas en pivotes (abajo) 

HORIZONTALES 

Tuberías alimentación apoyadas en 

zona de cabecera (arriba) / Empleo de 

verterero para reparto de agua (abajo) 

 



HUMEDAL ES ARTIFICIALES 

Parámetro 
% Reducción 

Verticales Horizontales 

Sólidos en suspensión (mg/l) 90 - 95 90 - 95 

DBO5 (mg/l) 90 - 95 85 - 90 

DQO (mg/l) 80 - 90 80 - 90 

N-NH4
+ (mg N/l)  60 - 70 20 - 25 

Ntotal (mg N/l) 60 - 70 20 - 30 

Ptotal (mg P/l) 20 - 30 20 -30 

Coliformes fecales (UFC/100 ml) 1 – 2  u log 1 – 2 u log 

Combinación de humedales 

Combinación de humedales subsuperficiales verticales y 

horizontales para la eliminación del nitrógeno (80%)  



HUMEDAL ES ARTIFICIALES 

VENTAJAS 

•  Sencillez operativa 

•  Consumo energético nulo en sistemas flujo horizontal. En sistemas 

     verticales depende si la alimentación discontinua puede ser por  

     gravedad (sifones).  

•  Buenos  rendimientos de depuración / Bajo coste de explotación 

•  Posible aprovechamiento biomasa vegetal 

•  Mínima producción olores / Adaptación paisajista 

 

INCONVENIENTES 
 

•  Necesitan mucha superficie 

•  Riesgos de colmatación (horizontales) 

•  Pocos factores de control regulables 



45 

HUMEDALES ARTIFICIALES 

EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO 
 

• Comprobación sistema alimentación, distribución e impermeabilización  
 

• En los filtros verticales, comprobación funcionamiento sistema 

alimentación intermitente  
 

•  Siega y evacuación biomasa (anual) 
 

• Medición de la permeabilidad del sustrato filtrante (anual) 
 

• Prevenir y controlar posibles plagas 



46 

Las aguas residuales,  

atraviesan verticalmente el sustrato 

filtrante, sobre el 

que se desarrolla una película 

bacteriana, que se mantiene  

sin saturar, y en condiciones 

aerobias, gracias a que la 

alimentación a los filtros se efectúa 

de forma discontinua y a la 

ventilación del sistema de drenaje 

inferior. 
 

Mecanismos básicos de depuración: 

      - Filtración 

      - Adsorción 

      - Oxidación biológica 

FILTROS INTERMITENTES DE ARENA 

Lechos de arena: espesor 0,6-1,1 m / sistema superficial de distribución 

del agua a tratar / drenaje para la recogida de los efluentes 



 Filtros intermitentes 
Sin recirculación 

Con recirculación 

Similar a humedal flujo vertical 

Permite reducir la superficie 
(aumenta rto/m2) 

47 

FILTROS INTERMITENTES DE ARENA 

Superficie ocupada (m2/h-e) 
 

     - Sin Recirculación:   3-5 

     - Con Recirculación: 1-3 
 

Consumo energético: Nulo o 

bombeo de elevación al sifón 

(sin recirculación) 

Parámetro % Reducción 

Sólidos en suspensión 90 - 95 

DBO5 90 -95 

DQO 80 – 90 

N-NH4+ 70 – 80 

N 40 – 50 

P 15 – 30 

Coliformes fecales 2-3 u log 



48 

FILTROS INTERMITENTES DE ARENA 

VENTAJAS 
 

•  Sencillez operativa 

•  Consumo energético nulo, si se puede operar por gravedad y sin 

recirculación 

•  Bajo cote de explotación y mantenimiento 

•  Rápida puesta de operación 

 

INCONVENIENTES 
 

•  Alta superficie de terreno 

•  Riesgos de colmatación y encharcamientos si no se elije la 

granulometría adecuada 

•  Pocos factores de control regulables 

 

 



49 

FILTROS INTERMITENTES DE ARENA 

EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO 
 
 

• Comprobación funcionamiento sistema alimentación intermitente 

(sifones o bombeo) 
 

• Comprobación de que no se formen charcos permanentes 

  

• Comprobación funcionamiento sistema de distribución 
 

• Limpieza de las tuberías de alimentación (mensual)  
 

• Rastrillado de la superficie de los filtros (trimestral) 



 LAGUNAJE 

LAGUNAJE 

50 

BIOGAS 
(CH4 + 
CO2) 

Lodos 

Influente 

Efluente 

Costra 

Deflector 

Biogás 
CH4 + CO2 

 

Laguna anaerobia 

El lagunaje reproduce los fenómenos  

de autodepuración que se dan de forma 

naturalen los cursos de las aguas 

Profundidad 

     4-5 m 



51 

 LAGUNAJE 

ZONA AEROBIA 
Fotosíntesis 
Nitrificación 

Síntesis de biomasa 
Respiración endógena 

ZONA FACULTATIVA 
Desnitrificación 

ZONA ANAEROBIA 

O2 N2 CH4 Viento Deflector 

Biogás + H2S + 
nutrientes 

 

Efluente 

Influente 

Parámetro % de reducción 

L. Anaerobia L. Facultativa L. Maduración Rendimientos 

globales 

MES 50 – 60 0 – 70 35 – 40  40 – 80 

DBO5 40 – 50 60 – 80 25 – 40  75 – 85 

DQO 40 – 50 55 – 75 20 – 35 70 – 80 

N-NH4
+ - 20 – 60 15 – 25 30 – 70 

N 5 – 10 30 – 60 15 – 50  40 – 80 

P 0 – 5 0 – 30 30 – 45 30 – 60 

Coliformes fecales 0,2 – 0,5 u log 1-2  u log 2-3 u log 3 - 4 u log 

Laguna facultativa  

Profundidad: 1,5-2,0 m 

Superficie 

ocupada 
 

7-12 m2/h-e 
 

Energía 

consumida 
 

Nula 



52 

LAGUNAJE            

VENTAJAS 
 

•  Sencillez operativa 

•  Consumo energético nulo, si se puede operar por gravedad  

• Mantenimiento sencillo: eliminar flotantes y vegetación perimetral 

• Gran inercia por sus elevados volúmenes. Escasa producción de 

fangos 

• Alta eliminación de patógenos  / Buena integración paisajística  
 

INCONVENIENTES 
 

• Elevados requisitos de terreno 

• Desaconsejada en zonas frías o de baja radiación solar  

• Generación de olores en lagunas anaerobias 

• Elevadas concentraciones de SS en el efluente (50-150 mg/l) 

• Riesgo contaminación acuíferos por infiltraciones  

• Pocos factores de control regulables 

 

 



53 

FILTROS INTERMITENTES DE ARENA 

EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO 
 
 

• Observación visual de las lagunas para conocer su estado operativo 

 

• Retirada de flotantes y de vegetación perimetral (2 veces/semana) 
 

• Retirada de fangos de las lagunas, preferentemente por vía húmeda 

(máximo cada 5 años)  
 



MACROFITAS EN FLOTACIÓN  

• Las plantas emergentes (eneas, carrizo, etc.) toleran bien las condiciones de falta 

de oxígeno que se producen en suelos encharcados, al contar canales internos  

que facilitan el paso de oxígeno desde las partes aéreas hasta la zona radicular 
 

• Los raíces y zonas radiculares y rizomas se entrelazan, formando un manto por el 

que circula el agua residual. Los microorganismos aerobios, que coloniza las 

raíces, es responsables de la depuración. 
 

•  Precisa de un tratamiento primario. 

Sistemas FMF (Filtros Macrofitas en 

Flotación) y FHS (Filtros de Halofitas  

Sumergido) 

Sistema FMF con soporten plásticos especiales 

para mantener en flotación los plantones 



Macrofitas en flotación 

Parámetro Sistema FMF Sistema FHS 

Superficie ocupada (m2/h-e) 1- 3 1,5 – 2,5 

Profundidad (m) 0,5 – 5,0 < 5 

Plantas Macrofitas emergentes Eneas y esparganios 

Eliminación DBO5 (%) 90 90 

Eliminación SS (%) 90 90 

Energía 

Consumida: 
 

Nula 

 EDAR de Fabara (Zaragoza)  Sistema FHS y EDAR Los Cortijos 

(Ciudad Real) Sistema FMF 



56 

MACROFITAS EN FLOTACIÓN  

Macrofitas en flotación en tratamientos primarios (tanques 

Imhoff, decantadores–digestores, etc.)  Mejora rendimientos y 

protección contra los olores (EDAR Langa de Duero)  



57 

VENTAJAS 
 

•  Sencillez operativa 

•  Consumo energético nulo, si se puede  operar por gravedad 

•  No se producen colmataciones 

•  Buenos  rendimientos de depuración / Bajo coste de explotación 

•  Posible aprovechamiento biomasa vegetal 

•  Mínima producción olores / Adaptación paisajista 

 

INCONVENIENTES 
 

•  Necesitan mucha superficie 

•  Pocos factores de control regulables 

MACROFITAS EN FLOTACIÓN  



58 

EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO 

 
 

• Comprobación funcionamiento sistema alimentación e 

impermeabilización 
 

• Siega y evacuación biomasa (anual) 
 

• Prevenir y controlar posibles plagas 

MACROFITAS EN FLOTACIÓN  



59 

TECNOLOGÍAS INTENSIVAS 



60 

AIREACIÓN PROLONGADA  

• Es una variante del proceso de fangos activos para el tratamiento biológico de 

las aguas residuales, en la que los fangos salen estabilizados.  
 

• Consta de un reactor biológico, donde se mantiene un cultivo bacteriano en 

suspensión en condiciones aerobias mediante aireadores mecánicos o difusores 

y una decantación secundaria, donde se separan los flóculos del agua  

  

• No necesita decantación primaria 
 

• Se adapta bien a la eliminación de nitrógeno. 

EDAR Alcanadre (La Rioja) 



61 

AIREACIÓN PROLONGADA 

Parámetro % Reducción 

Sólidos en suspensión 85 – 95 

DBO5 85 – 95 

DQO 80 – 90 

N-NH4
+  90 – 95 

N 30 – 40 

P 20 – 30 

Superficie ocupada: 
 

0,2-0,4 m2/h-e 

 

Energía consumida: 

 

2,0-2,5 kwh/kgDBO5 

eliminada 

VENTAJAS              Elevada calidad efluente 

                                 Fangos estabilizados / Bajo nivel de olores 

                                 Flexibilidad sobrecargas 

                                 Posibilidad de eliminar NT con adecuaciones 
 

INCONVENIENTES  Alto consumo energético / Altos costes de explotación  

                                  Personal cualificado  

                                  Necesidad de utilizar sistemas de control de oxígeno 

                                  Decantación sensible a sobrecargas hidráulicas 

                                  Extracción fangos frecuente 



Plantas prefabricadas enterradas con decantador integrado y separado  
(Fuente: REMOSA). 

Por debajo de 250 
h.e. son habituales 
las plantas 
prefabricadas y 
compactas 

Por debajo de 50 
h.e. se exige el 
Marcado CE 
(UNE-EN 12566-3) 

62 

AIREACIÓN PROLONGADA 



63 

AIREACIÓN PROLONGADA 

EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO 
 
 

• Eliminación de espumas y flotantes del reactor  
 

• Comprobación equipos suministro de aire / Comprobación y 

adecuación sistema de control de oxígeno 
 

•  Mantenimiento del medidor de oxígeno 
 

• Comprobación de la concentración MLSS  

      y de la carga másica o edad del fango 
 

• Comprobación decantabilidad del fango 
 

• Eliminación flotantes decantador 
 

• Regulación recirculación de fangos 
 

• Control de los fangos en exceso 
 

• Frecuencia tareas: 3 veces semana 



64 

REACTORES SECUENCIALES DISCONTINUOS  (SBR) 

• Es una variante de los fangos activos convencionales. 

• Las reacciones biológicas y la decantación, ocurren en un mismo reactor. 

• Los SBR se operan por ciclos, con las siguientes fases. a) llenado; b) reacción; 

c) Sedimentación; d) Vaciado; e) fase inactiva. 

• Se adapta bien a la eliminación de nitrógeno y fósforo. 

EDAR de Alp (Gerona) 

• RENDIMIENTOS: Igual aireación prolongada 

• SUPERFICIE: 0,15-0,30 m2/h-e 

• ENERGÍA: similar aireación prolongada 

 



65 

LECHOS BACTERIANOS   

AGUA RESIDUAL

AGUA TRATADA

+

EXCESO BIOMASA

Biopelícula

Aire

Agua (Materia
Orgánica)

Soporte

• Es un proceso aerobio de biopelícula . El agua percola por gravedad a través de 

relleno (plástico o piedra), que constituye el material soporte sobre el que se 

desarrollan los microorganismos. La aireación se produce por tiro natural debido a 

la diferencia de temperatura entre el aire y el agua. Posteriormente el agua pasa a 

un decantador secundario  que separa la biopelícula desprendida del efluente 

depurado.  

• La distribución del agua puede ser mediante sistema fijo o sistema móvil. 

• Precisa de un tratamiento primario previo 



66 

LECHOS BACTERIANOS 

Parámetro % Reducción 

Sólidos en suspensión 85 - 95 

DBO5 85 - 95 

DQO 80 - 90 

N-NH4
+  60 - 80 

N 20 - 35 

P 10 - 35 

Superficie requerida: 

 

0,35 -0.80 m2/h-e 

 

Energía consumida: 

 

0,6 y 0,9 kwh/ kg 

DBO5 eliminada 

 

VENTAJAS 
 

•  Fácil de operar y mantener (equipos robustos) 

•  Resistente a puntas y sobrecargas 

•  Consumo energético medio / Costes de explotación 

     medios 
 

INCONVENIENTES  
 

• Bajos ratios de eliminación de NT             

• Bajos rendimientos con concentrac. altas de DBO5 

• Mala integración paisajística 

 



67 

LECHOS BACTERIANOS 

EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO 

 

•  Verificación sistema de distribución (mojado homogeneo) y generación de 

fuerza de lavado. 

• Comprobación de que no existen atascos. 

•  Funcionamiento bombeos y caudales bombeados 

• En caso de alimentación discontinua, vigilancia periodos de aplicación 

• Eliminación flotantes en decantador  

• Limpieza chapa deflectora y vertederos del decantador, mediante cepillado 

• Comprobación decantabilidad del fango. 

• Comprobación bombeo y volumen de fangos en exceso 

• Frecuencia tareas.  2-3 veces por semana 

 



68 

CNTACTORES BIOLÓCICOS ROTATIVOS 

En estos sistemas, los microorganismos se hallan 

adheridos a un material soporte (discos)  que queda semi 

sumergido  (40%) en el agua residual. Al girar lentamente el 

soporte expone su superficie alternativamente al agua y al 

aire. Sobre el soporte se desarrolla una película de biomasa 

bacteriana , que toma  el oxígeno necesario  del aire 

atmosférico. La biomasa desprendida se trata después en 

un decantador secundario  para separar la biopelícula del 

efluente depurado. 

 

Precisa de un tratamiento primario previo 



69 

CONTACTORES BIOLÓGICOS ROTATIVOS 

Parámetro % Reducción 

Sólidos en suspensión 85 - 95 

DBO5 85 - 95 

DQO 80 - 90 

N-NH4
+ (sin nitrificación) 20 - 30 

N 20 - 35 

P 10 - 35 

Superficie requerida 
 

0.4-0,7 m2/h-e 
 

Energía consumida 
 

0.3-0,7 kwh/kg DBO5 

eliminado 



70 

CONTACTORES BIOLÓCICOS ROTATIVOS 

VENTAJAS  

 

•  Bajos requisitos de superficie 

•  Bajo consumo energético  

•  Explotación relativamente simple 

•  Bajo nivel de ruidos y olores / integración paisajista 

•  Resistencia al frío 

 

INCONVENIENTES 

 

•  Costes de implantación elevados 

• Instalación mecánica relativamente compleja 

•  Dependencia de los fabricantes por ser sistemas patentados 

 



71 

CONTACTORES BIOLÓCICOS ROTATIVOS 

EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO 

 

•  Comprobación velocidad giro de los contactores 
 

•  Comprobación espesor biopelícula y su distribución homogenea 
 

•  Inspección visual biopelícula 
 

•  Eliminación flotantes en decantador  
 

• Limpieza chapa deflectora y vertederos del decantador, 

mediante cepillado 
 

• Comprobación decantabilidad del fango. 
 

• Comprobación bombeo y volumen de fangos en exceso 
 

• Frecuencia tareas.  2-3 veces por semana 
 



72 

INDICE 
1. Aspectos generales 
 

2. Información básica para redacción  

      de proyectos 
 

3. Tecnologías de depuración 

aplicables a pequeñas poblaciones 
 

4. Obra de llegada, pretratamiento y  

       medida de caudal 
 

5. Tratamientos primario 
 

6. Tratamientos secundarios extensivos 
 

7. Tratamientos secundarios intensivos 
 

8. Combinación de tecnologías 
 

9. La gestión del fango en pequeñas 

      poblaciones 
 

10 Criterios de selección de tecnologías 

      de tratamiento 



Selección de tecnologías 

Conocimiento del medio y de 

las circunstancias locales 